16 Cf. SEN. Ben. 7,15,4: „tam propensa voluntas”.
17 Voir nº 1238, n. 18.
18 Ascanio Colonna (1560–1608), fils de Marcantonio Colonna, vainqueur de la bataille navale 

de Lépante, futur cardinal. Il est question de son Oratio ad Philippum II… habita VIII Kal. Febr. cum 
is eo die Complutensem Academiam inviserat, Romae 1585.
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in medicinae auditorium, in quo doctorem Ioannem Gomezium audiit.19 Regem 
salutavit vir quidam pius, nomine frater Franciscus, in regia Compluti. Quem in 
sella sedere iussit. Eleemosynam Franciscus ille ad opera pia peragenda petiit et 
ut una cum eo hymnum caneret de puero Iesu. Praeivit Franciscus voce,20 rex (re-
ligioni adeo est deditus!) subsecutus fuit ac princeps respondendo. Eum rex quo-
dam pietatis affectu plurimi facit ita ut cum eo nonnumquam deambulet. Praedi-
catur regis ea in urbe summa certe humanitas. In ea fuit octiduum, at quinque 
diebus se videndum exhibuit ac filiae bis, non in raeda, sed pedites illic pia loca 
viserunt. Nunc autem est Caesaraugustae, ubi nuptiae fient.

Haec ut tibi perscriberem, hortatus est Vitichius noster, ut hoc exemplo nobili-
tatem ad amplectendum bonas artes et litteras excitares, magis enim exemplis 
quam rationibus moveri solet,21 principum praesertim virorum. Erit saltem argu-
mentum filio tuo ad declamandum.

In quo Vitichio admiror incredibilem diligentiam in perscrutandis naturae po-
tissimis arcanis. Gerardus Mercator22 ei tribuit inter omnes, qui vivant, primas in 
mathematicis disciplinis, quas idem Mercator optime callet idque, quod sentit, li-
bere profert. Cum eo enim contulit de emendata temporum ratione eique cedit. Et 
quoniam mihi rettulit te ex nescio quibus hausisse Buchananum23 a Scotiae rege 
sublatum, referam quidnam hic mihi ea de re interrogatus a me sedulo illius fra-
tris filius responderit, qui morienti affuit: „Patruus – inquit – meus erat natura sal-
sus et mire urbanus. Cum videret regem omnia omnibus, quae peterent, concede-
re, ut regem, cuius erat praeceptor, hac parte emendaret, regem adiit cum duobus 
libellis supplicibus, in quibus, quae statuerat, petiit. In quorum uno supplex po-
scebat regem se, permissu regis, Scotiae, cum libera regni administratione, ad 
quin decim dies fore. Rex, cum ille verbis non exponeret, sed quae in libellis con-
tinebantur, posceret, petenti annuit et utrique libello propria manu subscripsit. Bu-
chananus egressus, cum a quodam procerum nomine solito salutaretur, faciem ab 
eo avertit: «Sum rex» – ait magnamque ac regiam maiestatem prae se tulit. Idem 
toto quindecim dierum tempore se regem esse contestans omnibus affirmavit. Quo 
exacto ad regem adiit et se quoque regem esse confirmavit. Rex cum, quid id sibi 
vellet, percontaretur, admiratus «Tu – inquit – mihi regnum Scotiae donasti». 
Rex eum magis admiratus cum hoc negaret ac forte illum putaret esse mente 
mota,24 «En – inquit – litteras manu tua de regno mihi abs te donato subscriptas»,